Datenblatt für Winkelsensoren
MEGATRON Elektronik GmbH & Co. KG  ▪  Hermann-Oberth-Straße 7  ▪  85640 Putzbrunn / München
Tel.: +49 89 46094-0  ▪  www.megatron.de  ▪  info@megatron.de
Datum: 	 30.10.2023
Seite:	 1 von 9
Optischer Kit Inkrementalgeber Serie SPTSM
Änderungen und Irrtümer vorbehalten
�� Bis 1024 Impulse / 360°

Passend für Wellendurchmesser Ø6,00 mm, optische Auflösung 512 Impulse pro Umdrehung , 3 Spuren (A / B und Z (Index)),
Elektrischer Ausgang: TTL, Elektrischer Anschluss: Kontaktstifte
Beispiel Bestellschlüssel:
SPTSM 6 0512 BZ 5 TTL A
Datenblatt für Winkelsensoren
MEGATRON Elektronik GmbH & Co. KG  ▪  Hermann-Oberth-Straße 7  ▪  85640 Putzbrunn / München
Tel.: +49 89 46094-0  ▪  www.megatron.de  ▪  info@megatron.de
Datum: 	 30.10.2023
Seite:	 4 von 9
Optischer Kit Inkrementalgeber Serie SPTSM
Änderungen und Irrtümer vorbehalten
2
1
3
3
21
Montageanleitung:
Allgemeine Montagehinweise:
1. Beim Auspacken der Komponenten und bei der Montage ist darauf zu achten, dass die optische Scheibe im Bereich der
Inkremente nicht berührt wird. Die Encoderscheibe und das optische Modul dürfen nicht mit Öl und/oder Fett in Berührung
kommen. Das Tragen von Latex- oder Stoffhandschuhen bei der Montage ist hilfreich.
2. Bei der Handhabung des Optikmoduls sind die ESD-Schutzrichtlinien zu beachten. Wir empfehlen, den werkseitig
angebrachten ESD-Schutz an den elektrischen Kontakten des optischen Moduls so lange wie möglich angebracht zu lassen.
Vermeiden Sie Hautkontakt mit den Kontaktpins des optischen Moduls.
3. Wir empfehlen, die Schrauben zur Befestigung der Grundplatte und die Madenschraube zur Befestigung der
Encoderscheibe mit Schraubensicherungslack (anaerobes Flüssigklebemittel) zu sichern, um einen zuverlässigen und
dauerhaften Betrieb zu gewährleisten.
Schritt A
A 1. Grundplatte (1) positionieren
A 2. Zentrierlehre auf die Welle schieben (2)
A 3. Grundplatte mit Hilfe der Zentrierlehre ausrichten.
A 4. Grundplatte mit zwei Schrauben (3) ISO7380-1M3 befesti-
gen, Anzugsdrehmoment max. 0,6 Ncm.
Schritt B
B1. Die Distanzlehre (2) wie in der Abbildung rechts dargestellt
positionieren.
B2. Die Nabe mit der Encoderscheibe (1) auf die Welle schie-
ben. Die Encoderscheibe muss oben liegen.
Datenblatt für Winkelsensoren
MEGATRON Elektronik GmbH & Co. KG  ▪  Hermann-Oberth-Straße 7  ▪  85640 Putzbrunn / München
Tel.: +49 89 46094-0  ▪  www.megatron.de  ▪  info@megatron.de
Datum: 	 30.10.2023
Seite:	 5 von 9
Optischer Kit Inkrementalgeber Serie SPTSM
Änderungen und Irrtümer vorbehalten
1
1
2
Schritt C
C 1. Unter leichtem Druck von oben auf die Encoderscheibe (1)
die Madenschraube mit einem Innensechskantschraubendreher
SW 0,9 festziehen.
Achten Sie darauf, dass Sie die Madenschraube nicht zu fest
anziehen (max. 5,5 Ncm).
Sichern Sie die Madenschraube mit Schraubensicherungslack
(anaerober Flüssigklebstoff).
Montageanleitung:
Schritt D
D1. Platzieren Sie das optische Modul wie in der Abbildung
rechts gezeigt mit den Anschlussstiften nach oben auf der
Grundplatte (1)
Hinweise
Vermeiden Sie es, die Kontaktpins des optischen Moduls
während der Montage zu berühren. Der werkseitig mitgelieferte
ESD-Schutz sollte so lange wie möglich auf den elektrischen
Anschlüssen des optischen Moduls verbleiben.
Schritt E
E1. Gehäusedeckel mit den beiden mitgelieferten mitgelieferten
Torx-Schrauben STS-plus KN6038 2,5x15-T8, A2. Anzugsmo-
ment max. 20 Ncm (1)